
D.D.G.   3280
 

REPUBBLICA ITALIANA

    REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Servizio III – PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTI - il Decreto Legislativo del 18.7.1999 n.200, recante disposizioni sulle competenze della Corte dei Conti nella 

Regione Siciliana;
-le disposizioni fornite dal Dipartimento Programmazione inerenti gli atti da sottoporre alla Corte dei Conti; 

VISTO  l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore del Decreto 
legislativo n. 50 del 18.04.16”;

VISTO - il D.L.vo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e succ. mod.ed int.
VISTO  il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33 di "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza  

e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni" con particolare riferimento all'art. 37  
recante "Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture";

VISTI - il D.D.G. n. 8476 del 26/5/2006, registrato alla Corte dei Conti il 20/7/2006 – reg. 1 fgl. 143 con il quale è  
approvata la programmazione degli interventi a Titolarità Regionale da finanziare con le “Risorse Liberate” 
riguardante la  Misura 2.01 del  POR 2000-2006 nel  quale risulta  finanziato il  progetto di  “Restauro della 
Chiesa di Santa Maria degli Angeli e annesso convento dei Frati Minori Riformati” in Caltanissetta;
- il D.D.S. n. 7014 del 10/8/2007, vistato dalla Ragioneria Centrale il 29/8/2007, con il quale è stato approvato 
in linea amministrativa il progetto predetto per l'importo complessivo di € 4.620.223,42 ed è stata disposta la 
prenotazione d'impegno del predetto importo  sul cap. 776414; 

VISTI  -il D.D.G. n.7453 del 24.09.09, registrato alla Corte dei Conti il 2.11.09, reg. n.2, fgl 71, con il quale viene 
approvato il nuovo quadro economico scaturente dall'aggiudicazione dei lavori  in parola e viene disposta la 
trasformazione dell'impegno imperfetto in definitivo per la somma di € 4.405.759,18 al netto della economia 
da ribasso d'asta e dell'importo di € 10.810,40 impegnato con D.D.G. n. 583/2008;
-il  D.D.S. n. 407 del 12.03.2012,  registrato alla Corte dei Conti l'11.04.12 , reg. 1 fgl. 49, con il quale è 
approvata in linea amministrativa la perizia di  variante e suppletiva, rep. n. 10 del 23.06.11, dei  lavori  in  
parola, ex art.161 comma 12 DPR 207/2010 con il seguente quadro economico della spesa:

IMPORTO LAVORI € 3.199.711,02

di cui oneri di sicurezza € 103.322,86

B) Somme a disposizione

1 I.V.A. 10% sui lavori € 319.971,10

2 Spese pubblicazione bando € 14.457,20

3 Compenso art. 18 L. 109/94 € 49.889,06

4 Progettazione e D.L. Impianto climatizzazione € 23.400,00

5 Competenze tecniche sicurezza € 63.792,83

6 Collaudo tecnico amministrativo € 35.000,00

7 Indagini geologiche e strutturali € 39.840,46

8 Attrezzature per attività del RUP (art. 1 comma € 6.000,00

9 Illuminazione esterna € 19.500,00

10 Impianto climatizzazione € 281.705,00

11 Impianto antintrusione, telefonico, s.w. e h.w. 
TV, audio

€ 69.000,00

1



12 Allacciamenti sottoservizi € 39.592,08
13 Restauro portale in pietra € 21.945,00

14 Restauro portone in legno € 10.000,00
15 Auditorium € 100.000,00
16 Documentazione fotografica € 2.500,00

17 Contributo Autorità di Vigilanza € 400,00

18 Oneri di accesso alla discarica € 65.000,00

19 Restauro altari interni € 18.000,00

20 Pubblicazione sul restauro del monumento € 24.365,83

21 Pannelli didattici € 12.500,00

Totale B) € 1.216.858,56 € 1.216.858,56

Importo complessivo € 4.416.569,58

VISTO il  D.D.G.  n.  1309 del  18.05.15,  registrato dalla   Ragioneria  Centrale  il  22.05.15,  con  il  quale  vengono  
approvate le perizie relative ai punti nn.10 e 11 delle predette somme a disposizione;

VISTE  -la determina n.  28 del  25.07.14 con la  quale il  Soprintendente di  Caltanissetta  nomina progettista  della  
”sistemazione esterna” della Chiesa di Santa Maria degli  Angeli,  l'Arch. Giancarlo La Rocca e il  Geom. 
Salvatore Assisi quale collaboratore alla progettazione tecnici interni della struttura
-la nota 2790 del 1/04/2015 in cui vengono fornite motivazioni in merito alla proposta variazione del quadro  
economico per l’inserimento di una perizia per la sistemazione esterna al fine di migliorare la  fruibilità del 
sito;
-la perizia n. 17 del  30.10.15  trasmessa con la nota n.9471 del 4/11/2015 integrata con la nota successiva 
n.prot.5161  del  7/06/2016  riguardante  i  lavori  della “  sistemazione  esterna” dell’intervento  in  parola, 
corredata  da  :  relazione  tecnica,  computo  metrico,analisi  dei  prezzi,  calcolo  incidenza  mano  d’opera,  
documentazione  grafica,  elenco  dei  prezzi,capitolato  speciale  d’appalto,crono  programma,  procedurale  e  
finanziario,  calcolo  oneri  di  sicurezza,  piano  di  manutenzione,  schema  di  contratto,  tabelle  competenze  
tecniche  munita di verbale di validazione e verbale di verifica del progetto esecutivo nonché  approvazione  in  
linea tecnica del  4.11.15, a firma del  RUP Arch. Daniela Vullo, 

VISTA  la determina a contrarre n. 16 del 06.06.16 a firma del Soprintendente di Caltanissetta in cui si determina il 
ricorso alla procedura negoziata preceduta da indagine di mercato mediante avviso pubblico ex art.36 comma 2 
lett.c) del D.L.vo n.50/2016 ed ai sensi dell’art.216 comma 9 del D.Lvo n.50/2016;

VISTO il quadro economico della perizia n.17 /2015  di seguito riportato:
A) Lavori                                                                                           € 153.570,90
Oneri sicurezza          €     7.376,25 
Costo manodopera    €  25.171,39
B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA 10%  €  15.357,09
Imprevisti < 10%  €  16.357,09
Incentivi per funzioni tecniche  €   2.303,56
Art.113  del  D.lgs  n. 50 del 
 18/04/2016  così suddivisi:
80%    € 1.695,42
20%    €    608,14       
Contributo autorità vigilanza             €      150,00
 Oneri conferimento a discarica        €    8.747,09
Sommano          € 41.914,83             €   41.914,83 
 Importo progetto ( A+B)               €  195.485,73

VISTO  il nuovo quadro tecnico economico della spesa trasmesso dalla Soprintendenza di Caltanissetta con la nota n 
n.9471 del 4/11/2015 più avanti esposto riportante un refuso che si corregge d’Ufficio per quanto riguarda il  
totale delle somme a disposizione; 

RITENUTO 
di dovere approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo n.17/2015 ( cui verranno apportati 
aggiornamenti al D.Lvo n.50/2016  prima dell’appalto)  ed il quadro generale della spesa;

VISTO il D.P. n. 925  del  05/03/2015  di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale al sottoscritto ;

2



VISTO il DLvo 118/2011;
VISTO l’art.68 della legge regionale n.21/2014 e succ. mod.ed int.;
VISTO il bilancio della Regione Siciliana per l’ esercizio finanziario corrente

DECRETA

ARTICOLO 1)  In  conformità  alle  premesse  si  approvano  in  linea  amministrativa  la perizia  n.  17 del 
30.10.15 per un importo complessivo  pari ad € 195.485,73 ,  riguardante i lavori di sistemazione esterna della  Chiesa 
di Santa Maria degli Angeli ed annesso convento dei Frati Minori Riformati punto n.10 delle somme  a disposizione del 
QTE che segue, munita di approvazione in linea tecnica del 4.11.15, a firma del RUP Arch.Daniela Vullo, nonché con il  
seguente quadro economico generale dell’intervento alla luce dei pagamenti effettuati e quelli da effettuare con le 
economie maturate:

Importo Lavori € 3.199.710,93

di cui oneri di sicurezza € 103.322,85

B) Somme a disposizione

1 I.V.A. 10% sui lavori € 319.971,09

2 Spese pubblicazione bando € 14.457,20

3 Compenso art. 18 L. 109/94 € 49.889,06

4 Competenze tecniche sicurezza € 39.731,29

5 Collaudo tecnico amministrativo € 32.492,41

6 Indagini geologiche e strutturali € 39.905,40

7 Attrezzature per attività del RUP (art. 1 comma €3.323,52

8 Illuminotecnica rilev. esterna,antiintrusione € 63.296,83

9 Impianto climatizzazione € 142.887,35

10 Sistemazione esterna € 195.485,73

Lavori a base d’asta  € 153.570,90 di cui € 
7.376,25 o.s. e € 25.171,39 costi mano d’opera

IVA  € 15.357,09

Imprevisti € 15.357,09

Competenze tecniche € 2.303,56:di cui 80% 
per il personale  € 1.695,42

20% per beni strumentazioni  € 608,14
Autorità vigilanza  € 150,00

Oneri accesso discarica € 8.747,09

11 Allacciamenti sottoservizi € 6.547.61
12 Restauro portale in pietra € 21.945,00

13 Restauro portone in legno € 9.350,00
14 Restauro altari interni € 17.999,67
15 Auditorium € 63.030,46
16 Volta refettorio € 19.637,70

17 Contributo Autorità di Vigilanza € 400,00

18 Oneri di accesso alla discarica € 80.624,13

19 Pubblicazione sul restauro del monumento € 18.275,60

20 Pannelli didattici € 3.050,00

3



Totale B) € 1.142.300,05 € 1.142.300,05

Importo complessivo € 4.342.010,98

ECONOMIE € 74.558,60

ARTICOLO 2) La somma di euro 74.558,60  quale ulteriore economia viene eliminata dal conto del 
patrimonio con il presente provvedimento.

ARTICOLO 3)   I lavori vengono realizzati a cura della Soprintendenza di Caltanissetta ai sensi della 
normativa vigente in materia di appalti di lavori , forniture e servizi.

ARTICOLO 4)   L’erogazione delle somme sarà effettuata attraverso l’emissione di aperture di  credito a 
favore del Soprintendente di Caltanissetta nella qualità di Funzionario Delegato, sulla base di apposita dichiarazione di  
spendibilità e di tutta la documentazione a supporto della stessa ( verbali di gara,contratto/i,verbale consegna, SAL,  
rendiconti della spesa ordinativi etc..) comprovante l'effettiva liquidità del titolo.

ARTICOLO 5)  Il  Soprintendente  di  Caltanissetta  assicurerà  ogni  adempimento  che  sarà  necessario  su 
disposizione e richiesta del Servizio di Monitoraggio e controllo   del Dipartimento Regionale BB.CC e I.S.

Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art.68 della legge regionale n.21/2014 e succ. mod,.ed integr. e sarà  
trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’inoltro alla Corte dei Conti  

Palermo li 11/08/2016

F.to IL DIRIGENTE GENERALE
       Gaetano Pennino

4


	VISTI -il D.D.G. n.7453 del 24.09.09, registrato alla Corte dei Conti il 2.11.09, reg. n.2, fgl 71, con il quale viene approvato il nuovo quadro economico scaturente dall'aggiudicazione dei lavori  in parola e viene disposta la  trasformazione dell'impegno imperfetto in definitivo per la somma di € 4.405.759,18 al netto della economia da ribasso d'asta e dell'importo di € 10.810,40 impegnato con D.D.G. n. 583/2008;

